PAGE
2

Утверждаю

Председатель Правления

Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области

______________________С.Е. Бугаева
П Р О Т О К О Л    № 16/2
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

6 мая 2019 г.

         г. Иваново

Присутствовали:

Председатель Правления: С.Е. Бугаева
Члены Правления: Васильева О.А., Гущина Н.Б., Курчанинова О.А., Сергеев М.А., Соловьева Т.В.
Ответственный секретарь правления: Карика О.Н.
П О В Е С Т К А:

О внесении изменений в постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 29.12.2018 № 244-н/1 «Об утверждении нормативов расхода тепловой энергии на подогрев холодной воды для предоставления коммунальной услуги по горячему водоснабжению на территории Ивановской области»
СЛУШАЛИ: О внесении изменений в постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 29.12.2018 № 244-н/1 «Об утверждении нормативов расхода тепловой энергии на подогрев холодной воды для предоставления коммунальной услуги по горячему водоснабжению на территории Ивановской области» (Гущина Н.Б.)
Постановлением Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 29.12.2018 № 244-н/1 утверждены нормативов расхода тепловой энергии на подогрев холодной воды для предоставления коммунальной услуги по горячему водоснабжению на территории Ивановской области (далее – нормативы расхода тепловой энергии на подогрев). В целях соблюдения предельного индекса роста совокупной платы граждан указанным постановлением предусмотрено поэтапное введение в действие нормативов расхода тепловой энергии на подогрев. С 1 января 2019 года введены в действие нормативы для многоквартирных домов, в которых осуществляется самостоятельное производство исполнителем коммунальной услуги по горячему водоснабжению (при отсутствии централизованного горячего водоснабжения) с использованием оборудования, входящего в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме. С 1 июля 2019 года предлагалось ввести в действие нормативы расхода тепловой энергии на подогрев для всех многоквартирных домов и жилых домов Ивановской области.
В соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными  постановлением Постановление Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 (в редкции постановления Правительства РФ от 14.02.2015 № 129), размер платы за коммунальную услугу по горячему водоснабжению рассчитывается исходя из норматива расхода тепловой энергии на подогрев в случае установления двухкомпонентных тарифов на горячую воду. В настоящее время на территории области действуют установленные однокомпонентные тарифы на горячую воду, в связи с чем отсутствует необходимость введения в действие нормативов расхода тепловой энергии на подогрев.
РЕШИЛИ:

В соответствии с частью 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства РФ от 23.05.2006 № 306 «Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг и нормативов потребления коммунальных ресурсов в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме», постановлением Правительства Российской Федерации от 14.02.2015 № 129 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам применения двухкомпонентных тарифов на горячую воду»:

1. Перенести срок введения нормативов расхода тепловой энергии на подогрев.
2. Внести в постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 29.12.2018 № 244-н/1 «Об утверждении нормативов расхода тепловой энергии на подогрев холодной воды для предоставления коммунальной услуги по горячему водоснабжению на территории Ивановской области» изменения, изложив пункт 3 в следующей редакции:

«3. Ввести в действие с 01.07.2020 нормативы, установленные в пункте 1 настоящего постановления, в отношении многоквартирных домов и жилых домов, за исключением многоквартирных домов, указанных в пункте 2 настоящего постановления.».
Результаты голосования:

	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Гущина Н.Б.
	за

	2.
	Соловьева Т.В.
	за

	3.
	Курчанинова О.А.
	за

	4.
	Васильева О.А.
	за

	5.
	Агапова О.П.
	--

	6.
	Сергеев М.А.
	за

Итого: за – 5, против – 0, воздержались – 0, отсутствовали - 1.

	Ответственный секретарь правления, ведущий консультант-юрист Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.Н. Карика

	Члены Правления:

	Заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области – статс-секретарь

	Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Т.В. Соловьева

	Начальник отдела регулирования тарифов организаций коммунального комплекса, транспорта и социально-значимых услуг управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.А. Курчанинова

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.А. Васильева

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области
	-
	О.П. Агапова

	Начальник отдела регулирования цен и тарифов в электроэнергетике управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	М.А. Сергеев